
y

■ і

PRÇ 4

ліпші ntmn мли6
\ І

V
ПРОЛ СТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ)

The Prowintisl
Library UKRAINIAN LABOR NEWSc Address:

Cor. Pritchsnl Are. and McGregor St, 
Winnipeg, Man., Canada.

Адреса:
Cor Pritchard Are and McGregor St 

Winnipeg, Man., Canada.

City

J) Виходить три рази на тиждень: у вівторок, четвер і суботу.-----  Published three times a week: on Tuesday, Thursday and Saturday.

WINNIPEG, MAN.ЧЕТВЕР, 8. ЛИПНЯ 1926. THVRSOAY. JULY 8th. 1926.4.81 (824). VOL VIII.РІК VUI No. 81 (824

ВУДСВОРТ ЗАКЛИКАЄ РОБІТНИЦТВО Великі повіні й бурі навісти^ РОБІТНИКИ ІТАЛІЇ БОРЯТЬСЯ ПРОТИ
1 - ' ЗБІЛЬШЕННЯ ДНЯ ПРАЦІ,ли країни Европи

Бувший робітничий посол з Вінніпегу заперечує, шо він і Гіпс 
були в икомунебудь союзі з ліберальним 

урядом Мекензі КІига.

В місті Каросіо. недалеко Туріну, робітники вийшли на страйк, 
коли фабриканти хотіли увести в життя до­

даткову годину праці.
ПОЛУДНЕВА БОЛГАРІЯ ЗНИ- ЗВИШ ЗО УБИТИХ У ФРАНЦІЇ 

ЩЕНА ПОВЖЯМИ.
В РУМУНИ ВТОПИЛОСЯ ПО­

ВЕРХ 209 ЛЮДЕЙ.\ ТА НІМЕЧЧИНІ.
Софія, Болгарія, 5. липня. —

Низько положені дільниці Со- док повінів і бур в останніх
Париж, 5. липня. — В наслі-, Букарешт. Румунія, 4. липня.

Оттава, 6. липня. Дж. С Праці а ліберальною партією”, - Офіціально оповіщено, шо 
Вудсворт, робітничий посол з сказав Вудсворт. frB більшости підчас повінів у Румунії втопи- 
Вінніпегу, видав тут вчера за випадків протягом минулого лося 209 осіб. Власти кажуть, 

- яву, в якій каже, що перед за- року ми поп.ирали ліберальну що число утоплених єше збіль- 
гальннми виборами по цілій партію, бо вона прсдложила, шиться, як наспіють повні ві- 
Канаді повинні бути номінован’ законодавство, яке робітний- ; домости про повіні зі всіх ча­

сте н країни. Багато округів є

Рим, ЗО. червня Фашіст-і Робітники грозять бунтом 
фії та її передмістя находяться двох днях у Франції й Німеччи- ський уряд робить ріжні захо- проти нового заііона і проти 
під водою. В одному місці во ні втратило життя більше як ду, щоб ратувати Італію від è-1 розпорядків фашістських ро­
ди є на шість стіп. ЗО осіб. кономічного упадку. Між ин- біпіичих .юній.

Повіні, спричинені уливними і У Франції виколіївся в субо- шим він видав нцвий закон, я- Депеша каже, що около 
дошами, навістили також цілу і ту експрес Гавр Париж неда- ким збільшує день праці з ві- і .000 робітників в Каросіо, не- 
полудневу Болгарію. Шкоди J леко Ашер, в наслідок чого 18 сім на девять годин. Продов- ! далеко Туріну, вийшли на 
від повінів і бур є величезні. І осіб було убитих і 97 ранених, ження робочого дня на одну страйк?! коли їх роботодавці 
Вода позабирала десятки мо- Потяг виколіївся підчас вели- годину заводиться по цілім І- хотіли увести 
стів • та. перервала і залізнич-у, j кої бурі тому, шо вода під- талії. ну. годину праці
телеграфічну й телефонічну мила залізничнії тор. * 
комунікацію.

Найбільші шкоди зроблено 
засівам. Втопилося сотки штук 
худоби. На півночі втопилося 
кількоро людей.

ч'
“кандидати; які були-б відлові- тво давно проповідувало
дальні безпосередньо перед і “Я -був вибраний на плят- ; цілком ізольовані водою, 
робітництвом і нез’обовязані формі. ,іцо домагалася повної Вода Дунаю заляла портове 
перед жадною иншою політи - легальної і конституційної ав- \цСТ0 Галац та инші сусідні мі- 
чною партією", fer тономії для Канади. Завжди ми сцевости. Дунай виляв також у

Вудсворт далиж&же, шо він ■ були .затарасовані постановами ; румунському Бандті та Тран- 
розіслан мок.тНк до робітників, іастарілбго Ьритіш Порт Аме- снльванії, 
шов вони скликали номінацій- рика Екту через голосування збіжжя, 
ні конвенції й ставили своїх Ht-відповідального сенату і на

! останку це фіяско з розвязан- 
Він заперечує, що два робіт- ним (парламенту ), яке кидає 

ничі посли в останньому пар- до коша працю шістьох міся- 
ляменті були в союзі 3 лібе- цін. Канадійські горожами по­

вніші корнст> ватися рівними

в життя еше од-

Лондон, 6. липня. Депеша Поліція і фашістсьКа міліція 
Па передмістю Берліна Воль- з Італії до “Денді Гералд" ка- занили фабрики й арештували 

тередорф завалився підчас же, що спроба Муссоліні паки- багато страйкерів. 
сильної бурі будинок, в якому нути робітникам 9-годинниіі Вільні робітники в окрузі 
сховалося кількасот .пЯгй, що : день праці стріиела сильний о- Мол і не ля також - відмовляють- 
приїхали на прогульку. Два- пір. . |Ся визнати фашістські юнії,
найцять з них переплатили 
життям. Вольтерсдорф є про-, 
дука і й ним центром рухомих 
образів.

Шкоди спричинені повінями 
в Нормандії і в районі Парижа і ’ 
обчисляють на десять міліонів

де знищив на полях

кандидатів.
ЮГОСЛАВІЯ НАВІШЕНА ВЕ- 

"• ЛИКИМИ ПОВІНЯМИ. £і
-, і

■ ДЕСЯТКИ ЛЮДЕЙ ВТОПИЛИ­
СЯ В ПОЛ. СЕРБІЇ.Білгород, Югославія. 4. ли-1 

Ріки Югославії висту-
“Я бажаю зробити цс ціл- правими з бритіиськи.ми лідда- нили 3 берегів і спричинили^ Відень, і. липня, -г1- Після

тижня' неустанних дощів, які 
спричинили повіні в багатьох 
частих Югославії і Румунії, 
згинуло там більше як 100 лю­
дей. Багато домів знищено, а

ФАШІСТСЬКИЙ УРЯД ВИДАВ НОВІ 
ОБМЕЖЕННЯ ДЛЯ ПРЕСИ. L

ральним урядом. І1І1Н.

ком ясним, шо нема і не було! ними, які далі замешкують у багато шкоди. В полудневій 
ніякого союза між Партією! Великій Британії”. Сербії ріка Вардар піднеслася 

більше як 20 стіп і понесла з 
собою зібране збіжжя, хати, 
меблі, худобу, а також багато 
мостів.

франків.
З кількох провінцій наспіли 

повідомлення про смерть від 
удару грому.

Відень, 6. липня. — Повіні, 
спричинені хмароломами, на­
робили багато шкоди в Горіш­
ній Австрії. Є також втрати в 
людському життю, але депеші 
не подають числа жертв.

Рим, 1. липня. — Фашіст- на державну економію, 
ський уряд хоче довести іта- На підставі нового закони, з 
лійську пресу до того, щоб во- газет мають бути викинені сен- - 
на помішувала лише відомости заційні новинки, новинки про 
про домашні, справи, а викину- кішміиальні події і спорт, а та­
ла всі новинки про закордонні кож відомости про літературу 
країни. й мистецтво.

Кожна Провінція може мати 
лише по одній газеті.

Фашістська преса вітає таку 
реформу. Вона каже, що многі 
газети, це зайва і скандальна 
витрата паперу.

САКЛАТВАЛА ВИСЛАВ “ЖЕЛАННЯ" 
ПРЕЗИДЕНТОВІ АМЕРИКИ.

засіви зруйновані.
В багатьох мастях Балкану 

дощі були найбільші за остан­
ніх 50 років. В полудневій Сер­
бії втопилися десятки людей. 
Багато людей убив грім, коли 
вони зібралися на молитву.

Повінь є найбільшою за о- 
станніх сто років. Вона навісти­
ла всі низько положені части 
країни. Шкоди в маєтку вели­
чезні. Є також багато жертв у 
людях.

Комуністичний посол каже, що 150 років тому назад К«лог(був 
би не впустив до Америки Дж. Вашингтона. XJ

Першим кроком до такої ре­
форми є закон, який вже уїда­
но і який дозволяє на друк ли­
ше таких газет, ійо своїм обє- 
мом не більші як на шість сто­
рін. Все це зроблено.з огляду

♦♦

Лондон, 6. липня. — Іііапур- 
джі Саклатвала, комуністичний 
посол бритійського парламен­
ту, якого державний департа­
мент не впустив був до Злуче­
них -Держав, вислав такт депе- 

, шу до президента Кулиджа:
“Засилаю желання з нагоди 

150-ої річниці національного 
освободженин й соціального 
прогресу. Ваша нація мусить 
почуватися вдячною, шо тоді 
не існували Келоги з іміграцій - 
ними законами, щоб нехвлусти 
ти до країни Джорджа Ва­

шингтона та инших революцій-1 
них духів".

Саклатвала був недопуще-j 
ний до Злучених Держав на 
конгрес Міжпарляментарної Ю- 
ніі, минчлого року. Френк С. 
Келоґ, державний секретар, за­
боронив йому вступ на тій під­
ставі, 1ЦО він є революціоне-

ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ НА СУМАТРІ 
ЗНОВУ УБИТО 400 ЛЮДЕЙ.

ПЕРЕДМІСТЯ БЕРЛІНА НА­
ХОДЯТЬСЯ ПІД ВОДОЮ.
Берлін, 6. липня. — Страшні 

громовиці, хмароломи й cynpb- 
воджаючі їх повіні продовжа- 
ються по цілій Німеччині.

Західній округ Берліна напо­
вняє вода і пожарна сторона 
помагає внпомповувати воду з 
пивниць низько положених а-

В ІТАЛІЇ ВИКРИТО КОМУНІСТИЧНИЙ 
ЗАГОВІР ПРОТИ УРЯДУ

Суматра є одним з найбіль-Ііаданг, Суматра, 6. липня. - 
Більше як 400 осіб було уби- ших і найбагатщих островів 
тих підчас нового землетрусу, Голяндських Східніх Індій. Вс­
який знищив багато будинків на має більше як 3 міліони на- 
V Порт де Кок. Багато було ра- селення. 
нених. Населення у великому ————

іром.
(Джордж Вашингтон це пер­

ший президент Злучених Дер­
жав, "що 1.50 років тому назад 
визволив свою країну з під па­
нування Англії.)

парламентів і домів.
Головні вулиці східніх перед­

місті; Берліна • находяться ціл­
ком під водою і рух є зовсім на повалення фашістського у-

Рим, 5. липня. В Італії ви- ключ,te. що від жовтни-1925 ро- 
крито комумістичннй._ зцговір "к> комуністична пропаганда

Збільшилася і шо червоні наді- 
ряду при допомозі армії, після ніться повалити уряд.

В окрузі Лєбус, в провінції"^го арештовано 36 комуністів,
Бранденбург, вода заляла вели- між ними двох секретарів гю- 
кі простори землі і 1,500 акрів слів, 
засівів є цілком знищені.

В ЄГИПТІ ЗГИНУЛО ВІД ЗЕ­
МЛЕТРУСУ ПО ОСІБ.

переляку.
Форт де Кок лежить около 

60 миль від Падангу, столиці 
острова Суматри. Паданг має 
КЮ.000 мешканців, з них 2,000 
Європейців.

припинений.Лондон, 2. липня. — Земле­
трус в Єгипті минулої суботи 
був грізніший, як зразу здава- 

і лося." Депеша з Каїр о каже, що 
Тиждень тому назад земле - ! 110 осіб було убитих і 66 ра- 

трус навістив Суматру і вбив нених. 
найменше 200 осіб в місті Пан-

"А ЛІБЕРАЛИ ПЕРЕХОДЯТЬ ДО 
КОНСЕРВАТИСТІВ.

Лондон, 3. липня, 
ральна партія у Великій Брита­
нії далі хилиться до упадку. 
Сім визначних лібералів з міста" 
Лідс, яке завили було опорою 
лібералізму, прилучилися! до 
консерватистів. Між ними є 
алдермен Алфред Мессер, про­
відник лібералів у міській раді.

СТРАЙК РОБІТНИКІВ НА ПІДЗЕМНИХ 
ЗАЛІЗНИЦЯХ НЮ ЙОРКУ.

Поліція каже, що в заговір є 
Страшні громовиці й уливні1 замішані два комуністичні по­

даті навістили також полуднє- сли, Маліналі і Грека,. але вона 
ву Німеччину.

Лібс-

Підчас землетрусу ушкодже­
но або знищено 4,238 домів. VІ не може їх арештувати, хіба 

що перелапала-б їх на гарячо-
джанг, яке зістало знищене.

Ню Иорк, 6. липня. — О пів­
ночі вийшли тут на страйк ро­
бітники на підземних залізни­
цях, які перевозять денно біль­
ше пасажирів, як провінції 
Онтсріо і .Квебек мають насе­
лення Робітники домагаються 
шдвншки платні.

їв, себто троха більше як тре­
тину все і нюйорської поліції. У ЦЕНТРАЛЬНОМУ МЕКСИ- м> вчинк>’ 

КУ ЗНИЩЕНІ ЗАСІВИ.РІЖНІ ВІСТИ Поліція каже, що захопила 
дві пачки книжок, памфлетів і 
документів. З цього вона за-Імдіянаполіс, Індіяна: 5. .їи- 

Сьогодня вийшли тут
Місто Мексико, 4. липня.

! Мовіні в центральному Мекси- 
В ЕКСПЛЬОЗП У МАННІ УБИ- ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІІ УБИТО ! кУ цілком знишили засіви. Ця 

ТО 7 МАПНЕРІВ. і БіАГАТО МАПНЕРІВ. територія включає найбагат-
ший хліборобський район, за- 

Видкесбері, І І,і„ 5. липня. Антофогаста, Чілє, 2. липня. гально званий шпіхлірем Мек-
Підчас експльозії в майні Піч Підчас сильної експльозії в 
Орчард у Гіарсонс минулої су- майні у Чуквімата убито й ра- 
боти 7 майнерів убито і 8 ране- нено багато майнерів. На верх

видобуто вже 11 тіл майнерів, 
а також виратувано багато ра­

ння.
на страйк робітники трамває- 
ви і компанії ломимо інджонк- У ЦІЛІЙ ПОЛЬСЬКІЙ РЕСПУБЛІЦІ ПРО­

ГОЛОШЕНО ВОЄННИЙ СТАН.
шену федерального суду, ви- \ 

Компанія спровадила з ин- даного в суботу проти юнії 
ших міст страйколомів і при їх трамваєвих робітників, 
допомозі пустила в рух деякі Юнійні представники ка- 
потяги. На фронтовій плят- жуть, що страйк-викликано в 
формі кожного страйколом- наслідок того, що компанія 
ського потягу їде двох полі- відмовилася дати підвишку

платні, визнати юнію і приня- 
Взагалі на допомогу страй- ти до праці тих робітників, що 

поломам і для вдержування по- були виправлені за юнійну ді- 
рядку викликано 7,000 поліца-1 яльність.

сика.
Повінь загрожує також кіль­

ком передмістям міста Мекси­
ка та численним дооколичиим 
селам. Багато пивниць у столи­
ці наповнені водою.

но, одного з них тяжко.
Варшава, 29. червня. З о- 

гдяду на^те, шо в Лодзі і Льво­
ві відбулися робітничі демон­
страції проти диктатури й мілі­
таризму ІІілсу декого, поль­
ський уряд проголосив у ЦІЛІЙ 
Польщі воєнний стан. ■>

Великі плякати сповіщають, 
яка кара чекає тих, що не бу­
дуть повинуватися військовим 
приказам і розпорядкам, шо 
посміють страйкувати на залі­
зницях, або відмовляться спо­
вняти наложені на них публи- 
чні обовязки.

Супроти таких заряджень у 
Варшаві й инших містах Поль­
щі відбулися великі робітничі 
демонстрації, підчас яких при­
ходило до сутичок з військом 
і поліцією. В тих сутичках уби­
то кілька осіб і багато ранено.

Варшава, 1. липня. — Тут 
ходять вперті слухи, шо Піл- 
судскі стратив розум. Кажуть,

його негайно треба відста­
вити до шпиталю і лічити.

Офіцири, що стоять близько" 
Пілсудского,- цілковито мов 
чатьчу цій справі. Закордонні 
дипльОмати, що мали в остан­
ніх часах конференції з Піл- 
судским, кажуть, що він не був 
нормальною людиною від ча­
су державного перевороту. Во­
ни переконані, шо він погіаіцу 
серіозну умову недугу.

В останніх днях Їіілсудскі 
вдарив в лице свого вірного 
ад’ютанта. Зробив він це в хви­
лі нервового розстрою.

Варшава, 29. червня. • Ні­
хто не в силі збагнути плинів 
Пілсудского. Дехто уважає йо­
го маняком і напів божевіль­
ним. Останнім його вчинком є 
усунення з армії кількасот офі- 
цирів і генералів за нельонль- 
ність до нього. *

що
нених.

Уважаїоть. шо велике чистоШКОЛИ ГОЛОВНИМ РОЗСАД 
НИКОМ МІЛІТАРіШіУ. . • і \битих і ранених находиться 

Ню Порк, 1. липня. — Джан під румовишем майни. ЕВРОПА НА ПЕРЕДОДНІ Е-
Сеєр, голова Краєвого коміте- ------------ КОНОМІЧНОЇ РУЇНИ.
ту для боротьби з мілітари- СОЦІАЛІСТИ ГОРОЮ У ВИ- Париж, 29. червня. — Міжна- 
змом. виголосив на річній кон- БОРАХ В МЕКСИКУ 1 родня Торговельна Палата, шо 
венції Американської Федера- " ,..т гнпт „апати ухвали-
ції Учителів промову, в якій за- місто Мексико, 5. липня. - ^ рез0ЛК)ЦІІ0і в якій" ствер- 
явнв. що головним розсадни- Соціялістичні и робітничі пар- І вп'опт є напепедо-
ком війни є школи через свою тіі « Г0Р°Ю >" виборах до сена- ^ ц^,ковито, економічно, ру- 
мьтітаристичну пропаганду. jT> 1 конгресі. Точного висліду іни ja замикае всі держави до

Після слів ^промовця най-|ВИ^Ф1в ‘“Є впГ^бне "'що негайної Ревізіі теперішньої е- 
більш мілітаристичними є шко- ждаю*ь за правдоподібне, що кономіадоі політики, головно
ти змєрикзнські соціялісти і лейборити б>дуть -лн аме) пкчтькі. . " ' . ДО ЗНЄСЄННЯ ВСІХ Заборон, ЩОконтролювати ці законодавчі к

Ti.ja.

цаїв.

ТЕРОР ПРОТИ КОМУНІСТІВ У КИТАЮ.
Пекін, Китай. 27. червня — 

Тут панує тепер терор проти 
комуністів та инших радикалів, 
що ведуть боротьбу за неза- 
висимість Китаю від закордон- 
'ннх імперіялістів.

Після страчения редактора 
за прихильне становище до ко­
мунізму слідувало масове a pe­
rn тування радикальних студен­
тів ' і професорів, конфіскаєТ 
радикальної літератури, 
криття друкарень і ревізії у ра­
дикальних діячів.

На днях арештовано двох ки­
тайських професорів за поши­
рювання комуністичної' пропа­
ганди. Військо Чан Цо-Ліна де­
портувало їх з Пекіну невідо­
мо куди.

Багато Китайців, шоб охо­
ронитися перед пімстою Чан 
Цо-Ліна. шукають притулку у 
закордонних посольствах.

утруднюють довіз і вивіз това­
рів.ЗАКОН ПРО 8-ГОДИННИП 

ДЕНЬ ПРАЦІ.
Лондон, 5. липня. — Законо­

проект уряду, який чзаводить- 
8-годинний день праці для май­
нерів. ^тане законом в середу.

НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКі У СХІ­
ДНІЙ КАНАДІ.

Оттава, 6. липня."— Підчас 
нещасливих випадків у східній 
Канаді згинуло вчера пять о- 
сіб і 13 було ранених.

Варшава, 5. липня. — уель­
ський сойм відкрито сьогодня. 
дебатою над законопроектом 
уряду про зміну конституції, fl- 
ка має поширити права прези­
дента. X

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти"!
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